S duo.] **C A S V S.** Magistratus dedit pupillo duos tutores sine in-
 quisiſione, & Titius fideiūſſor pro eis pro rebus pupilli saluan-
 dis. aut est diuisa administratio inter eos: aut non. si non est diuisa:
 vno malē gerente in tota tutela aliquid fideiūſſor predictus insol-
 dum tenetur. si autem est diuisa, & vñus malē administret, in parte
 alterius non tenetur fideiūſſor. Viuianus.

u In fideiūſſorem. dic. hunc fideiūſſisse nomine singulorū tutorū, &
 nomine omniū negotiorū pupilli. sed in sequēti casu licet teneatur
 p quoquis tutorē, nō tamē pro oībus negotiis pupilli noīe singulo-
 rū tutorū, sed huius nomine pro istis: isti noīe pro illis teneatur.

x Per quemlibet. i. pro quoquis tutorū delinquentē. vnde patet quod
 pro omnibus fideiūſſis rem pupilli saluam fore. sed. j. nō pro quo-
 quis delinquentē, quia non pro eo qui delinqueret extra suam ad-
 ministrationem. Item in alio potest esse differētia, quia hīc vno delin-
 quente tenetur & alter contutor. vnde potest dici fideiūſſorem
 teneri etiam pro non delinquētē: quod infra non est: quia non te-
 netur pro delinquentē, nec pro non delinquentē.

y Diuisa sit. non audeo dicere à testatore: quia tūc non satisdat nisi
 inter se: vt insti. de satiſ. tu. §. j. dic ergo à iudice. Sed pone quod sit
 diuisa ab eis inter se. videtur forte quod quilibet p sua administratione
 esset primō cōueniēdus. Itē eius fideiūſſor, & postea alius qui
 alia bona administrasset. & sic video quod primō conuenit qui
 administravit: & postea qui nō administravit: vt supra eod. l. tuto-

a] Nō tamē
 leuissima:
 quia pro le-
 uissima non
 tenetur: quā
 uis possit re-
 moueri
 Bald. in. l.
 quā fortui-
 tis. 8 colum-
 ver. sed du-
 bitatur de
 tutor. C. de
 pigne. act. l.
 quā fortui-
 de qua ma-
 teria vide
 per Barto.
 ibid. & glo.
 in. l. r. §. defi-
 nituta.

* Flo. admis-
 traret.

UNED

res. & in eum. &c. C. si tut. non ges. l. fi. & C. de diui. tu. l. fin. & hic in fi. dicit, quantum enim, &c. sed secundum Azo. & H. verius puto tunc habere electionem pupillum quem ex tutoribus velit conuenire in solidum, & sic fideiussorem: vt. C. de diui. tu. l. ij.

a Experi. si experiatur contra debitorem cuius exactio ad se non pertinet, delinquit, sed pupillo non praeiudicat, licet succumbat: vt. s. eod. l. vel in partes. & sic stipulatio contra se vel fideiussore rem pupilli saluā fore non committitur. Item si conueniatur extra suā regionem rei vindicatione pro rebus sibi nō commissis, sed alij tutori: delinquit quidem defendendo se: sed tamen stipulatio non committitur contra eum vel fideiussore. & licet succumbat, non nocet pupillo. secus in personibus, nam contra quēlibet tutorum indistincte proponuntur: vt. s. e. l. inter. vel aliter dic. vt ibi no.

b Denegata sit. scilicet administratio: vt hīc fuit à iudice per diuisionē quam fecit. & no. quantum, &c. sic. s. pro socio. l. actione. & renūtiare. & j. de acquir. heret. l. si seruus eius qui, & facit C. famili. ercis. l. quoties. & de quadri. præscript. l. ij. & de præscrip. xxx. an. l. omnes. & s. de vsu. l. qui scit. Sed argu. cōtra. s. de v. sufruct. l. quoties. & fin. & de mi. l. illud. s. si talis. ADDITIO. Dic quid ibi requiritur speciale mandatum, quia sub generali verisimiliter non comprehenditur, vt in casu illius legis, & in aliis in quibus exigitur speciale mandatum, secundum Bartolum hīc.

C Vrator.] CASVS. Curator adulti debet ei constituere dotem nubere volenti de bonis ipsius adultæ, & alias expensas circa nuptias debet facere. Viuianus.

c Curator pro minore. puella.

d Impendia. facit ad hoc. C. eo. l. sumptus. & l. si curatores. & de nup. l. in copulandis. & supra de iu. do. l. quero. & l. siue. & supra eo. l. cum post. s. j.

A Emilius.] CASVS. Æmilius Dexter tempore sui magistratus dedit tutores quibusdam pupillis sine inquisitione, & ab eis satisfactionem rem pu. sal. fo. non exigit. postea depositus magistratus. & cum excusati essent à dicta tutela quidam ex dictis tutoribus, ipse Æmilius Dexter fuit datum tutor eisdem pupillis per sequentem magistratum. postea finita tutela omnes tutores erant soluendo: sed tamen postea unus fortè factus est non soluendo. volebant conuenire pupilli quondam Æmilius Dexterum etiam pro parte illius qui non erat soluendo: & quia non exigit satisfactionem cum dedit dictos tutores sui magistratus tempore: & quia tutor fuit postea ipse adiunctus. certè propter aliquam istarum rationum non potest eum pro parte alterius conuenire, cum (vt dictum est) omnes tutores erant soluendo tempore finitae tutelæ. Vi-

e Cessauerat in exigenda. sunt enim quidam magistratus qui habent ius exigendi satisfactionem tantum, quidam dandi tutores tantum quidam utramque potestatem habent. qui habent dandi tantum, non conueniuntur: vt inst. de satisda. tu. s. neque. & j. de magi. conue. l. j. s. neque autem. alij conueniri possunt utili act. tut. vel in factum: vt. j. de magi. conue. l. fi. & no. inst. d. s. neque. Accursius.

f sequentibus. desit ergo Æmilius Dexter esse magistratus.

g Fuerat. verbum fuerat, cum præcedenti vel sequenti litera legi potest.

h Duplicatione. una quia tutor fuit, & hanc non ponit, quia patet. altera, quid cum, &c. Accursius.

i Satisfactionem. rem pu. sal. fore.

k Fuisse tutores. scilicet dictum est.

l Cessationes. quia neglexerunt cōuenire tutores statim finita tutela: vnde fuerunt in culpa: vt. s. eod. l. tutores. s. adolescentes. &c. l. à tutoribus. s. j.

m Obesse tutoribus. scilicet aliis quos ex facto contutorum nunc voluit conuenire.

n Pronuntiauit. scilicet iudex super hoc cognoscens.

o Licet &. aliás ei, scilicet pupillo. i. ad eius utilitatē. aliás &. i. etiā.

p Satis. i. satisfactione, &c. & sic vel seruo suo vel sibi, vel seruo publico: vt. j. de magi. conue. l. j. s. exigere. alias est eis, id est, à tutoribus.

q si minus. id est, non sunt idonei tempore finitae tutelæ.

r Et magistratum. secundum ordinem quē dixit tam in magistratibꝫ quām tutoribus. s. e. l. Lucius. s. cum testamēto. & j. de tut. & ra. distra. l. j. s. nunc tractemus. & j. de magi. conue. l. v. Azo.

f Non fecisset. vt contutores.

t Non exegisset. vt magistratus.

u Idoneus. scilicet tutor à quo debuit exigi. Quia qui male agit, odit lucem: vt in. c. consoluit. cum gl. sup. verb. odit lucem. extra de offic. de le.

L IIII. TRYPHONIVS libro secundo Disputationum.

N On existimo maximis vsu ris subiectum eum qui à cōtutoribus suis mutuā pecuniā pupilli accepit, & cauit, certaque vsuras pmisit, quas & alij debitores pupillo dependūt: quia hic sibi non cōsumpsit, nec clā, nec quasi sua pecunia liceter abutitur: & nisi his vsuris à cōtutore mutuū ei daretur, aliūde accepisset. Et multū refert, palā aperteq; debitorē levit extraneū & quemlibet faceret pupillo: an sub administratione tutelæ, pupilliq; utilitate, latēter sua cōmoda pupilli pecunia iuuaret.

L V. IDEM libro quarto decimo Disputationum.

y Eum. contutorem.

z Et cauit. de ea reddenda. Et no. quid tres casus hīc ponit. Primus quid à contutore accepit, quod potest: vt hīc, & j. de aucto. prēst. l. v. in prin. & s. j. & tunc conuentas: vt hīc: si modò non excedant legitimas. Secundus quando clam, quod non licet: & tunc centesimalis: vt supra de neg. gest. l. qui sine. Tertius quid palam ipsem accepit sibi, quod potest: vt hīc, & s. e. l. quoties. s. non tantum. & tunc pupillares: vt. s. e. l. tutor qui repertorium. s. que autem, id est quas potest pupillus stipulari secundum conditionem suæ personæ: vt. C. de vsur. l. eos. s. super. Ad primum casum facit quod no. C. de contrahen. emp. l. cum ipse.

a Quia hic. hīc latenter intrat secundum casum.

b Sibi. bene dixit, sibi: quia si ipse tutor de pecunia pupilli clā accepit, tenetur ad centesimalis: vt. s. e. l. tutor qui repertorium. s. pecunia.

c His. scilicet conuentis.

d Accepisset. sic. s. de neg. gest. l. & in contraria.

e Et multum. accedit ad tertium inferendo adhuc secundum casum.

f Extraneum. No. arg. de tāquām. sic. s. de adop. l. si pater. s. qui duos.

g Faceret. scilicet tutor.

h An. hīc est secundus casus. & tenetur ad centesimalis.

i Iuuaret. hic & furti tenetur: vt. j. l. prox. s. j. & de tu. & ra. dist. l. j. s. pe. Item facit. s. de ritu hu. l. fina.

T Res tutores.] CASVS. Tertio pupillo fuerunt tres dati tutores. unus administravit: secundus mandauit gerendam cuidam extraneo: & ille extraneus quādam administravit, & quādam non. tertius non administravit per se aliquo modo, nec extraneo mandauit administrationem, sed tutori primo administrati comisit suam administrationis partem, & accepit ab eo fideiussorem rem

rem pu. sal. fo. postmodum finita est tut. & inuenitur non soluendo tempore depositi officij ille qui primus administravit. vnde pu. pillus quondam volebat conuenire ex persona illius qui non erat soluendo, secundum & tertium tutorem. & ipsi dicebat, nos non deberemus conueniri etiam pro nostra parte, nedum pro aliena, nisi in subsidium, quia nos non administravimus: vt. s. eo. tutores qui s. in eum. queritur, quid iuris sit? & antequa respondet, quædam interserit à versic. & tutorum &c. vsque ad ver. nō solū ergo &c. vbi est respōsio tali modo, quod allegatio secundi & tertii contutoris non valet. quilibet enim eorum gessisse videtur, cū aliis tutelam gerere mādauerint: & ideo p. sua parte nō debent conueniri in subsidium, sed principaliter: & p. parte cōtutoris non soluēdo existentis debent teneri. si autē fuit aliquid in tutela quod non fuit per aliquē administratum, illud debet cōmuniter ad omnium periculū pertinere citra aliquem ordinem substitutionis, nisi illud non gestum esset appendicium illorum quæ gessit tutor tutelam administrans pro parte per extraneū cui mandauit: quia tunc ad eius folius periculum debet pertinere. Viso casu proposito vsque ad. s. quod autem &c. reuertamur ad versi. & tutorum &c. & vltra dicamus, & scias igitur quod tutorum administratiū alij habent diuisam administrationem, & alij non. illi qui non habent diuisam tenentur insolidum si vnu inueniatur non soluendo. si autem fuit diuisa administratio, non tenetur aliquis eorum nisi pro sua parte. Sed quid si tutores surripiant res pupilli, nunquid tenētur in solidum in duplum actione de rationibus distrahendis, & si vnu præstet duplum vni, nihilo minus alij in solidum teneantur? Et videtur quod sic: quia in aliis furibus hoc evenit, sed tamen non est verū: quia tutores surripiendo aliquam rem de administratione, non videntur contrectare vel furtum facere, sed malē se in administratione habere. ipse etiam tutor in duplum cōuentus actione de rationibus distrahendis, & exactus nō poterit conueniri ad rem surreptam vel eius estimationem conditione furtiuia. Q u o d A v t e m. Dicitum est in prin. huius. l. & in. s. non solū. contutores soluendo existentes conueniri posse pro contutore non soluendo existente. nunquid est hoc verū semper? & certè non. est enim tūc tantum verum, quod tutoribus soluendo existentibus imputari potest, quod dicto cōtutori permiserunt administrationē cum non deberent permittere: quod scire possumus ex qualitate personæ ipsius contutoris, veluti quia apertè prodigus est, vel bona eius vendita sunt tempore quo prætor contutorem dedit. isto enim casu bene imputatur contutoribus. Item possumus scire ex intercapidine temporis, puta quia pater qui dedit filiis tutores in testamento, ita citò decepsit post testamētum à se factum, quod ignorauit aliquid eorum accidisse tutori post factum testamentum, puta quia post testamētum à patre factum dictus tutor apertè factus est prodigus, vel bona sua venierunt. nam & in isto casu imputatur contutoribus quare permiserunt ei administrationem. & idem dico quando pater qui dederat tutores filiis in testamento, destinauit testamentum mutare: & non fecit propter mortem citò superuenientem. q. d. si vixisset pater multo tempore post testamentum, & sic prælumeretur eum scire tutorem esse prodigum, vel bona eius vendita fuisse, vel etiam in veritate sciret, & non repulit eum à tutela filiorum: non imputabitur cōtutoribus quare ei permiserunt administrationem: & sic pro eo non tenebuntur, cum non est soluendo. Viuianus.

a. Dati sunt. à testatore vel iudice.

b. Quatenus. id est in quantum. Accursius.

c. Et tutorum. altius orditur. Accursius.

d. Insolidum. hoc cum non est diuisa, vel etiam à se. alijs secūs: vt C. de di. tut. l. ij. & s. eo. l. fi. duo. Accursius.

e. Distributa est. id est diuisa à testatore vel à iudice, ne contradicat superiori respon. proxi. facit. s. depositi. l. fi. duo.

f. Furati sunt. scilicet omnes vnam rem.

g. Duodecim tabularum. scilicet de rationib. distrahendis, non autē de actione furti: quia de ea aliud erit: vt infra eod. s. sed tutores &c. Item quia illa est ex legibus, non ex. l. xij. tab. secundum Azo. sed certè imò est ex. l. xij. tab. furti non manifesti: vt inst. de noxa. s. sunt autem. licet manifesti præatoria sit: vt inst. de perpe. & tempo. ac. s. j.

h. Exacta est. vt. C. de condic. fur. l. j. & j. de fur. l. vulgaris. in fin. & s. ad leg. Aquil. l. itē Melia. s. plures.

i. Contrectare eam. scilicet pecuniam. & Ita vlamen administrationis temperat furtū. sic. j. tit. j. l. j. in prin. Sed ar. contra. s. de infamibus. l. athletas. s. ait prætor.

k. Hac actione. scilicet de rationibus distrahendis, quæ datur in duplū pretij rei vel ipsius pecuniae surreptæ, nō in duplum interest: vt infra

D de tu. & ra. distra. l. j. s. considerandum. sic ergo not. duplum non posse peti per hanc actionem, & simplum per condic. Sed contra supra de condic. fur. l. s. pro fure. s. furti. & pro socio. l. rei communis. quæ sunt contra. Solu. ibi in actione furti, hīc in actione de rationibus distrahendis. & hoc quia in vnum simplum est rei persecutio: vt infra de tut. & ra. distra. l. hac actione. in fin. & hac ratione tollitur per actionem tutelæ: & illa per istam: vt. d. titu. l. j. s. in tutela. Sed quare hīc non est totum duplum pena, vt in furto? Respon. administratio tutelæ. mitigat delictum: vt hīc dicit, sed tutores &c. Alij soluunt quod nemo dicit, scilicet male. vnde bene dixit, qui dicit peti duplum, & simplum. alij quod ab vno eorum possim habere simplum, vel duplum, vel ab altero duplum, ab alio simplum. cæterum habere duplum & simplum ab vno, item & ab alio, nemo dicit. prima placet.

I Conditionis. scilicet furtiuæ, quæ datur in tutorem: vt infra de tut. & ra. distra. l. actione. s. j. & venit in ea res vel estimatione: vt hīc, & supra de condic. fur. l. in re furtiuia. vel id est actionis tutelæ quæ est condicō, cum personalis sit actio: vt institu. de actio. s. appellamus. item & pœnam furti: scilicet duplum dicam venire in actionem: quia primò act. furti nascitur quā tutelæ, quia tutela durante: licet intentari non possit nisi ea finita: vt infra de tu. & ra. distra. l. si tutor. s. fin. & l. sequen. ergo deuoluitur in actionem tutelæ: vt. s. de neg. gest. l. diuertio.